
TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 555/2010-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 261/2010/GS-SEPAq, 
R E S O L V E:
nomear DAMIÃO RODRIGUES SIMÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de 
abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 556/2010-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 195/2010-Gab/Sec-
SEIR,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA DE FÁTIMA COELHO DE SALES para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Descentralização Administrativa, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Integração Regional, a contar de 12 de abril de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 675/2010-SCCG, DE 19 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome :  Carlos Alberto da Silva Teixeira
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Igarapé-Açú
Objetivo : Para compor a equipe de segurança da 
Governadora.
Período : 17/04/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 676/2010-SCCG, DE 19 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome :  Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo :  Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Igarapé-Açú
Objetivo : Para dar apoio de transporte à equipe da 
agenda da Governadora, em inauguração de Escola e Infocentro, 
a ser realizado no município. 
Período : 15 à 17/04/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 677/2010-SCCG, DE 19 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome :  Luiz André Rezende Alfaia
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Igarapé-Açú
Objetivo : Para participar da atividade precursora da 
agenda da Governadora, na inauguração de Escola e Infocentro, 
a ser realizado no município.
Período : 15 à 17/04/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 678/2010-SCCG, DE 19 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome :  Luiz de França Oliveira Moura
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Igarapé-Açú
Objetivo : Para dar apoio de transporte a servidora 

Helena Nahum, que participará  da agenda da Governadora, em 
inauguração de Escola e Infocentro, a ser realizado no município.
Período : 16 à 17/04/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 679/2010-SCCG, DE 19 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome :  Claudio Alberto Castelo Branco Puty
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para participar como representante do 
Governo do Estado da reunião com Gestores na área da 
educação.
Período : 14 à 15/04/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 680/2010-SCCG, DE 19 DE ABRIL DE 2010.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2010/46506-PG, datado de 16 de 
Abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, ½ (meia) diária da servidora, MÁRCIA GENTIL NOGUEIRA 
DE FREITAS, Chefe do Cerimonial, referente a diária concedida 
através da portaria de nº 673/2010-SCCG, de 16/04/2010, para 
o município de Igarapé-Açú, no dia 17/04/2010,  publicadas no 
Diário Oficial nº 31.648, de 19/04/2010, por motivo de saúde, 
não irá mais se deslocar para o referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Abril de 
2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 681/2010-SCCG, DE 19 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome :  Walmick Ribeiro Gomes
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para fazer levantamento de estrutura para 
agenda da Governadora.
Período : 19/04/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 204-SCCG, DE 04/02/2010, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31. 601, DE 05/02/2010. 

Onde se-lê: Edson de Almeida Calcagno
          Haroldo Canizo Pereira
          Período: 12 à 14/02/2010
          Stanley Trisete Pacheco
          Período: 12 à 22/02/201
Leia-se:       Edson de Almeida Calcagno
          Haroldo Canizo Pereira
          Período: 04 à 06/03/2010
          Stanley Trisete Pacheco
          Período: 04 à 14/03/2010
Belém-Pa, 19 de Abril de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

RESUMO DA PORTARIA N° 476/2010-SCCG, DE 19 DE 
MARÇO DE 2010.

Nome :  Antonio Maria Ferreira
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Para acompanhar a  Governadora em 
agendas no município.
Período : 16 à 18/03/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 477/2010-SCCG, DE 19 DE 
MARÇO DE 2010.

Nome :  Harlison dos Anjos Miranda
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Breves
Objetivo : Para coordenar o apoio logístico, para 
realização da agenda da Governadora.

Período : 16 à 20/03/2010.
Nome :  Marcos Sebastião Lima
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Breves
Objetivo : Para coordenar o apoio logístico, para 
realização da agenda da Governadora.
Período : 16 à 20/03/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 617/2010-SCCG, DE 08 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome :  Eduardo César Correa Ramos
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 03 (três) complementar
Origem :  Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Tendo em vista a necessidade de 
permanecer na cidade, em virtude da aeronave que encontrava-
se em manutenção ter apresentado panes no vôo de experiência.
Período : 19 à 22/03/2010.
Nome :  Edson de Almeida Calcagno
Cargo :  Diretor
N° de Diárias : 03 (três) complementar
Origem :  Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Tendo em vista a necessidade de 
permanecer na cidade, em virtude da aeronave que encontrava-
se em manutenção ter apresentado panes no vôo de experiência.
Período : 19 à 22/03/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93492

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria n° 542/2009-SCCG, de 05 de maio 
de 2009 e com fulcro no art. 9°, inciso V do Decreto n° 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n° 001/2010, 
referente ao Processo n° 2010/020417, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a emissão da Nota 
de Empenho.
Objeto: Aquisição de 200 Mesas e 400 Cadeiras plásticas.
Tipo: Menor Preço Por Item.
Empresa(s) Vencedora(s):
. Kastelo Comércio de Manufaturados Ltda.-ME -  Item 01: Valor: 
R$9.300,00 – Item 02 – Valor R$8.460,00.
. Valor Global da Licitação: R$17.760,00.
Belém, 13 de abril de 2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93447

PORTARIA: 166
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54201051/MANOEL JACINALDO ALVES COTA (CB PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 22/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93438

PORTARIA: 165
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52012331/JOSÉ ANTÔNIO SANTOS DA SILVA (2º SGT PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 22/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR


